
臺灣彰化地方法院民事裁定

                             113年度司繼字第941號

聲  請  人  華南永昌綜合證券股份有限公司

0000000000000000

法定代理人  黃進明 

0000000000000000

0000000000000000

關  係  人  張育瑋律師

0000000000000000

關  係  人  財政部國有財產署中區分署

0000000000000000

法定代理人  趙子賢 

上列聲請人聲請對被繼承人楊惠茹選任遺產管理人事件，本院裁

定如下：

    主  文

選任張育瑋律師為被繼承人被繼承人楊惠茹（民國00年0月00日

生，身分證統一編號：Z000000000號，生前籍設：彰化縣○○市

○○○路00號，民國111年8月3日死亡）之遺產管理人。

准對被繼承人楊惠茹之大陸地區以外繼承人為承認繼承之公示催

告。

被繼承人楊惠茹之大陸地區以外之繼承人，應自本公示催告公告

於司法院網站之翌日起，一年內承認繼承。上述期限屆滿而無繼

承人承認繼承時，被繼承人楊惠茹之遺產，於清償債權並交付遺

贈物後，如有賸餘即歸屬國庫。

程序費用新臺幣壹仟元由被繼承人楊惠茹之遺產負擔。

    理  由

一、按繼承開始時，繼承人之有無不明，而無親屬會議或親屬會

議未於 1個月內選定遺產管理人者，利害關係人或檢察官得

聲請法院選任遺產管理人，並由法院依公示催告程序，定6

個月以上之期限，公告繼承人，命其於期限內承認繼承，民

法第1177條、第1178條規定甚明。 
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二、聲請意旨略以：聲請人為被繼承人楊惠茹之債務人，然被繼

承人已於民國111年8月3日死亡，其繼承人均拋棄繼承，亦

未經親屬會議選定遺產管理人，致影響聲請人債務之履行，

為此聲請選任被繼承人之遺產管理人等語。

三、經查，聲請人主張之前揭事實，業據其提出所得明細、支票

8紙、勞工退休金給付通知書、本院111年度司繼字第1658號

通知及戶籍謄本影本等件為證，復有親等關聯表、彰化○○

○○○○○○函所附戶籍資料及本院索引卡查詢表可參，堪

信屬實。從而，聲請人以利害關係人之身分聲請為被繼承人

選任遺產管理人，應屬有據。從而，聲請人以利害關係人之

身分聲請為被繼承人選任遺產管理人，應屬有據，本件自有

選任遺產管理人之必要。又選任遺產管理人，首在考慮其適

切性，即除管理遺產須公平外，應以對遺產遺債情況瞭解較

深，或對遺產管理事務有專業能力者為優先選任，經本院函

請彰化縣律師公會推薦適合且有意願擔任本件遺產管理人之

人選，審酌該會函覆推薦之名單，核關係人張育瑋律師具有

專業知識及能力，並有多年執業經驗，卷內亦無其與遺產事

務有利害關係等不適於擔任遺產管理人之情形，應不致有利

害偏頗之虞，本院認選任關係人張育瑋律師為被繼承人之遺

產管理人應為適當，爰依法選任之並為承認繼承之公示催

告，裁定如主文所示。

四、又若無該被繼承人之繼承人承認繼承，其遺產於清償債權，

並交付遺贈物後，如有賸餘，歸屬國庫。從而國有財產署依

國有財產法第9條之規定，對被繼承人之財產具有期待利

益；且非公用財產，以國有財產局（現為國有財產署）為管

理機關，民法第1185條、國有財產法第12條分別定有明文，

國有財產署依法係非公用財產之管理機關，自與本件有利害

關係，是本院依職權併予通知，附此說明。

五、另依民法第1179、1180條、第1132條及家事事件法第140條

    規定，遺產管理人有下列職務及義務：一、編製遺產清冊。

    二、為保存遺產必要之處置。三、聲請法院依公示催告程序

01

02

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

03

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

04

31

05

06

07

08

09

10

2



    ，限定一年以上之期間，公告被繼承人之債權人及受遺贈人

    ，命其於該期間內報明債權及為願受遺贈與否之聲明，被繼

    承人之債權人及受遺贈人為管理人所已知者，應分別通知之

    。四、清償債權或交付遺贈物。五、有繼承人承認繼承或遺

    產歸屬國庫時，為遺產之移交。前項第一款所定之遺產清冊

    ，管理人應於就職後三個月內編製之；第四款所定債權之清

    償，應先於遺贈物之交付，為清償債權或交付遺贈物之必要

    ，管理人經親屬會議之同意，得變賣遺產。遺產管理人，因

    親屬會議，被繼承人之債權人或受遺贈人之請求，應報告或

    說明遺產之狀況。依法應經親屬會議處理之事項，而有民法

    第1132條所列情形之一者，得由有召集權人或利害關係人聲

    請法院處理之。法院選任之遺產管理人於職務執行完畢後，

    應向法院陳報處理遺產之狀況並提出有關文件，附此敘明。

六、依家事事件法第127條第4項規定，裁定如主文。

七、如對本裁定抗告，須於裁定送達後10日之不變期間內，向本

院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,000元。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　7 　　月　　31　　日

                  家事法庭    司法事務官  劉怡芳
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臺灣彰化地方法院民事裁定
                             113年度司繼字第941號
聲  請  人  華南永昌綜合證券股份有限公司


法定代理人  黃進明  




關  係  人  張育瑋律師


關  係  人  財政部國有財產署中區分署


法定代理人  趙子賢  
上列聲請人聲請對被繼承人楊惠茹選任遺產管理人事件，本院裁定如下：
    主  文
選任張育瑋律師為被繼承人被繼承人楊惠茹（民國00年0月00日生，身分證統一編號：Z000000000號，生前籍設：彰化縣○○市○○○路00號，民國111年8月3日死亡）之遺產管理人。
准對被繼承人楊惠茹之大陸地區以外繼承人為承認繼承之公示催告。
被繼承人楊惠茹之大陸地區以外之繼承人，應自本公示催告公告於司法院網站之翌日起，一年內承認繼承。上述期限屆滿而無繼承人承認繼承時，被繼承人楊惠茹之遺產，於清償債權並交付遺贈物後，如有賸餘即歸屬國庫。
程序費用新臺幣壹仟元由被繼承人楊惠茹之遺產負擔。
    理  由
一、按繼承開始時，繼承人之有無不明，而無親屬會議或親屬會議未於 1個月內選定遺產管理人者，利害關係人或檢察官得聲請法院選任遺產管理人，並由法院依公示催告程序，定6個月以上之期限，公告繼承人，命其於期限內承認繼承，民法第1177條、第1178條規定甚明。 
二、聲請意旨略以：聲請人為被繼承人楊惠茹之債務人，然被繼承人已於民國111年8月3日死亡，其繼承人均拋棄繼承，亦未經親屬會議選定遺產管理人，致影響聲請人債務之履行，為此聲請選任被繼承人之遺產管理人等語。
三、經查，聲請人主張之前揭事實，業據其提出所得明細、支票8紙、勞工退休金給付通知書、本院111年度司繼字第1658號通知及戶籍謄本影本等件為證，復有親等關聯表、彰化○○○○○○○○函所附戶籍資料及本院索引卡查詢表可參，堪信屬實。從而，聲請人以利害關係人之身分聲請為被繼承人選任遺產管理人，應屬有據。從而，聲請人以利害關係人之身分聲請為被繼承人選任遺產管理人，應屬有據，本件自有選任遺產管理人之必要。又選任遺產管理人，首在考慮其適切性，即除管理遺產須公平外，應以對遺產遺債情況瞭解較深，或對遺產管理事務有專業能力者為優先選任，經本院函請彰化縣律師公會推薦適合且有意願擔任本件遺產管理人之人選，審酌該會函覆推薦之名單，核關係人張育瑋律師具有專業知識及能力，並有多年執業經驗，卷內亦無其與遺產事務有利害關係等不適於擔任遺產管理人之情形，應不致有利害偏頗之虞，本院認選任關係人張育瑋律師為被繼承人之遺產管理人應為適當，爰依法選任之並為承認繼承之公示催告，裁定如主文所示。
四、又若無該被繼承人之繼承人承認繼承，其遺產於清償債權，並交付遺贈物後，如有賸餘，歸屬國庫。從而國有財產署依國有財產法第9條之規定，對被繼承人之財產具有期待利益；且非公用財產，以國有財產局（現為國有財產署）為管理機關，民法第1185條、國有財產法第12條分別定有明文，國有財產署依法係非公用財產之管理機關，自與本件有利害關係，是本院依職權併予通知，附此說明。
五、另依民法第1179、1180條、第1132條及家事事件法第140條
    規定，遺產管理人有下列職務及義務：一、編製遺產清冊。
    二、為保存遺產必要之處置。三、聲請法院依公示催告程序
    ，限定一年以上之期間，公告被繼承人之債權人及受遺贈人
    ，命其於該期間內報明債權及為願受遺贈與否之聲明，被繼
    承人之債權人及受遺贈人為管理人所已知者，應分別通知之
    。四、清償債權或交付遺贈物。五、有繼承人承認繼承或遺
    產歸屬國庫時，為遺產之移交。前項第一款所定之遺產清冊
    ，管理人應於就職後三個月內編製之；第四款所定債權之清
    償，應先於遺贈物之交付，為清償債權或交付遺贈物之必要
    ，管理人經親屬會議之同意，得變賣遺產。遺產管理人，因
    親屬會議，被繼承人之債權人或受遺贈人之請求，應報告或
    說明遺產之狀況。依法應經親屬會議處理之事項，而有民法
    第1132條所列情形之一者，得由有召集權人或利害關係人聲
    請法院處理之。法院選任之遺產管理人於職務執行完畢後，
    應向法院陳報處理遺產之狀況並提出有關文件，附此敘明。
六、依家事事件法第127條第4項規定，裁定如主文。
七、如對本裁定抗告，須於裁定送達後10日之不變期間內，向本院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,000元。
中　　華　　民　　國　　113 　年　　7 　　月　　31　　日
                  家事法庭    司法事務官  劉怡芳

臺灣彰化地方法院民事裁定

                             113年度司繼字第941號

聲  請  人  華南永昌綜合證券股份有限公司



法定代理人  黃進明  





關  係  人  張育瑋律師



關  係  人  財政部國有財產署中區分署



法定代理人  趙子賢  

上列聲請人聲請對被繼承人楊惠茹選任遺產管理人事件，本院裁

定如下：

    主  文

選任張育瑋律師為被繼承人被繼承人楊惠茹（民國00年0月00日

生，身分證統一編號：Z000000000號，生前籍設：彰化縣○○市○○

○路00號，民國111年8月3日死亡）之遺產管理人。

准對被繼承人楊惠茹之大陸地區以外繼承人為承認繼承之公示催

告。

被繼承人楊惠茹之大陸地區以外之繼承人，應自本公示催告公告

於司法院網站之翌日起，一年內承認繼承。上述期限屆滿而無繼

承人承認繼承時，被繼承人楊惠茹之遺產，於清償債權並交付遺

贈物後，如有賸餘即歸屬國庫。

程序費用新臺幣壹仟元由被繼承人楊惠茹之遺產負擔。

    理  由

一、按繼承開始時，繼承人之有無不明，而無親屬會議或親屬會

    議未於 1個月內選定遺產管理人者，利害關係人或檢察官得

    聲請法院選任遺產管理人，並由法院依公示催告程序，定6

    個月以上之期限，公告繼承人，命其於期限內承認繼承，民

    法第1177條、第1178條規定甚明。 

二、聲請意旨略以：聲請人為被繼承人楊惠茹之債務人，然被繼

    承人已於民國111年8月3日死亡，其繼承人均拋棄繼承，亦

    未經親屬會議選定遺產管理人，致影響聲請人債務之履行，

    為此聲請選任被繼承人之遺產管理人等語。

三、經查，聲請人主張之前揭事實，業據其提出所得明細、支票

    8紙、勞工退休金給付通知書、本院111年度司繼字第1658號

    通知及戶籍謄本影本等件為證，復有親等關聯表、彰化○○○○

    ○○○○函所附戶籍資料及本院索引卡查詢表可參，堪信屬實。

    從而，聲請人以利害關係人之身分聲請為被繼承人選任遺產

    管理人，應屬有據。從而，聲請人以利害關係人之身分聲請

    為被繼承人選任遺產管理人，應屬有據，本件自有選任遺產

    管理人之必要。又選任遺產管理人，首在考慮其適切性，即

    除管理遺產須公平外，應以對遺產遺債情況瞭解較深，或對

    遺產管理事務有專業能力者為優先選任，經本院函請彰化縣

    律師公會推薦適合且有意願擔任本件遺產管理人之人選，審

    酌該會函覆推薦之名單，核關係人張育瑋律師具有專業知識

    及能力，並有多年執業經驗，卷內亦無其與遺產事務有利害

    關係等不適於擔任遺產管理人之情形，應不致有利害偏頗之

    虞，本院認選任關係人張育瑋律師為被繼承人之遺產管理人

    應為適當，爰依法選任之並為承認繼承之公示催告，裁定如

    主文所示。

四、又若無該被繼承人之繼承人承認繼承，其遺產於清償債權，

    並交付遺贈物後，如有賸餘，歸屬國庫。從而國有財產署依

    國有財產法第9條之規定，對被繼承人之財產具有期待利益

    ；且非公用財產，以國有財產局（現為國有財產署）為管理

    機關，民法第1185條、國有財產法第12條分別定有明文，國

    有財產署依法係非公用財產之管理機關，自與本件有利害關

    係，是本院依職權併予通知，附此說明。

五、另依民法第1179、1180條、第1132條及家事事件法第140條

    規定，遺產管理人有下列職務及義務：一、編製遺產清冊。

    二、為保存遺產必要之處置。三、聲請法院依公示催告程序

    ，限定一年以上之期間，公告被繼承人之債權人及受遺贈人

    ，命其於該期間內報明債權及為願受遺贈與否之聲明，被繼

    承人之債權人及受遺贈人為管理人所已知者，應分別通知之

    。四、清償債權或交付遺贈物。五、有繼承人承認繼承或遺

    產歸屬國庫時，為遺產之移交。前項第一款所定之遺產清冊

    ，管理人應於就職後三個月內編製之；第四款所定債權之清

    償，應先於遺贈物之交付，為清償債權或交付遺贈物之必要

    ，管理人經親屬會議之同意，得變賣遺產。遺產管理人，因

    親屬會議，被繼承人之債權人或受遺贈人之請求，應報告或

    說明遺產之狀況。依法應經親屬會議處理之事項，而有民法

    第1132條所列情形之一者，得由有召集權人或利害關係人聲

    請法院處理之。法院選任之遺產管理人於職務執行完畢後，

    應向法院陳報處理遺產之狀況並提出有關文件，附此敘明。

六、依家事事件法第127條第4項規定，裁定如主文。

七、如對本裁定抗告，須於裁定送達後10日之不變期間內，向本

    院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,000元。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　7 　　月　　31　　日

                  家事法庭    司法事務官  劉怡芳




臺灣彰化地方法院民事裁定

                             113年度司繼字第941號

聲  請  人  華南永昌綜合證券股份有限公司



法定代理人  黃進明  





關  係  人  張育瑋律師



關  係  人  財政部國有財產署中區分署



法定代理人  趙子賢  

上列聲請人聲請對被繼承人楊惠茹選任遺產管理人事件，本院裁定如下：

    主  文

選任張育瑋律師為被繼承人被繼承人楊惠茹（民國00年0月00日生，身分證統一編號：Z000000000號，生前籍設：彰化縣○○市○○○路00號，民國111年8月3日死亡）之遺產管理人。

准對被繼承人楊惠茹之大陸地區以外繼承人為承認繼承之公示催告。

被繼承人楊惠茹之大陸地區以外之繼承人，應自本公示催告公告於司法院網站之翌日起，一年內承認繼承。上述期限屆滿而無繼承人承認繼承時，被繼承人楊惠茹之遺產，於清償債權並交付遺贈物後，如有賸餘即歸屬國庫。

程序費用新臺幣壹仟元由被繼承人楊惠茹之遺產負擔。

    理  由

一、按繼承開始時，繼承人之有無不明，而無親屬會議或親屬會議未於 1個月內選定遺產管理人者，利害關係人或檢察官得聲請法院選任遺產管理人，並由法院依公示催告程序，定6個月以上之期限，公告繼承人，命其於期限內承認繼承，民法第1177條、第1178條規定甚明。 

二、聲請意旨略以：聲請人為被繼承人楊惠茹之債務人，然被繼承人已於民國111年8月3日死亡，其繼承人均拋棄繼承，亦未經親屬會議選定遺產管理人，致影響聲請人債務之履行，為此聲請選任被繼承人之遺產管理人等語。

三、經查，聲請人主張之前揭事實，業據其提出所得明細、支票8紙、勞工退休金給付通知書、本院111年度司繼字第1658號通知及戶籍謄本影本等件為證，復有親等關聯表、彰化○○○○○○○○函所附戶籍資料及本院索引卡查詢表可參，堪信屬實。從而，聲請人以利害關係人之身分聲請為被繼承人選任遺產管理人，應屬有據。從而，聲請人以利害關係人之身分聲請為被繼承人選任遺產管理人，應屬有據，本件自有選任遺產管理人之必要。又選任遺產管理人，首在考慮其適切性，即除管理遺產須公平外，應以對遺產遺債情況瞭解較深，或對遺產管理事務有專業能力者為優先選任，經本院函請彰化縣律師公會推薦適合且有意願擔任本件遺產管理人之人選，審酌該會函覆推薦之名單，核關係人張育瑋律師具有專業知識及能力，並有多年執業經驗，卷內亦無其與遺產事務有利害關係等不適於擔任遺產管理人之情形，應不致有利害偏頗之虞，本院認選任關係人張育瑋律師為被繼承人之遺產管理人應為適當，爰依法選任之並為承認繼承之公示催告，裁定如主文所示。

四、又若無該被繼承人之繼承人承認繼承，其遺產於清償債權，並交付遺贈物後，如有賸餘，歸屬國庫。從而國有財產署依國有財產法第9條之規定，對被繼承人之財產具有期待利益；且非公用財產，以國有財產局（現為國有財產署）為管理機關，民法第1185條、國有財產法第12條分別定有明文，國有財產署依法係非公用財產之管理機關，自與本件有利害關係，是本院依職權併予通知，附此說明。

五、另依民法第1179、1180條、第1132條及家事事件法第140條

    規定，遺產管理人有下列職務及義務：一、編製遺產清冊。

    二、為保存遺產必要之處置。三、聲請法院依公示催告程序

    ，限定一年以上之期間，公告被繼承人之債權人及受遺贈人

    ，命其於該期間內報明債權及為願受遺贈與否之聲明，被繼

    承人之債權人及受遺贈人為管理人所已知者，應分別通知之

    。四、清償債權或交付遺贈物。五、有繼承人承認繼承或遺

    產歸屬國庫時，為遺產之移交。前項第一款所定之遺產清冊

    ，管理人應於就職後三個月內編製之；第四款所定債權之清

    償，應先於遺贈物之交付，為清償債權或交付遺贈物之必要

    ，管理人經親屬會議之同意，得變賣遺產。遺產管理人，因

    親屬會議，被繼承人之債權人或受遺贈人之請求，應報告或

    說明遺產之狀況。依法應經親屬會議處理之事項，而有民法

    第1132條所列情形之一者，得由有召集權人或利害關係人聲

    請法院處理之。法院選任之遺產管理人於職務執行完畢後，

    應向法院陳報處理遺產之狀況並提出有關文件，附此敘明。

六、依家事事件法第127條第4項規定，裁定如主文。

七、如對本裁定抗告，須於裁定送達後10日之不變期間內，向本院提出抗告狀，並繳納抗告費新臺幣1,000元。

中　　華　　民　　國　　113 　年　　7 　　月　　31　　日

                  家事法庭    司法事務官  劉怡芳



